para a elaboração de notas de empenho para as empresas UTZIG AUTO PECAS LTDA, CNPJ 

93.372.910/0001-86, POLLO DISTRIBUIDORA DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ 

93.880.722/0001-69, CAP DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA, CNPJ 90.196.999/0001-89. Tendo 

em vista o valor total de R$ 2.788,55 (dois mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco 

centavos), para fornecer peças para manutenção de veículos do transporte escolar Placa ISJ 5725, ITF 

5298 e ITF 5314, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 24 de junho de 2024.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 963/2024, em 24 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa LIDER ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, 

CNPJ 15.253.440/0001-28. Tendo em vista o valor total de R$ 11.000,00 (onze mil reais), para 

fornecer tubos de concreto para reconstrução de bueiros no interior do Município, com fulcro no art. 

75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 24 de junho de 2024.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 974/2024, em 26 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TUTTO PECAS LTDA, CNPJ 

21.781.278/0001-13. Tendo em vista o valor total de R$ 1.785,60 (um mil setecentos e oitenta e cinco 

reais e sessenta centavos), para fornecer peças para manutenção da Escavadeira Hidráulica Hyundai da 

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 

14.133/2021 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 983/2024, em 26 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa L.A.V. DRESSLER & CIA LTDA, CNPJ 

06.369.673/0001-08. Tendo em vista o valor total de R$ 5.166,70 (cinco mil cento e sessenta e seis 

reais e setenta centavos), para fornecer graxa para uso em lubrificações de veículos e máquinas da 

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021 

e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 26 de junho de 2024.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

973/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de 

R$ 3.641,42 (três mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos), para fornecer peças 

e prestar serviço de revisão e manutenção de veículo. Em 26/06/2024. 

TERMO ADITIVO 03  

Contrato n° 33/2022  

Contratada: Marlene Pires Hamerski – ME 
Processo de Inexigibilidade nº 05/2022

[...]

de julho de 2024 até 1º de julho de 2025, conforme Cláusula Quarta. 

TERMO ADITIVO 03  

Contrato n° 95/2023  

Contratada: MC Terraplenagem Ltda 
Processo de Dispensa Exceto Pequeno Valor nº 05/2023  

Data: 27/06/2024  

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão do quantitativo de R$ 12.332,40 (doze 

mil trezentos e trinta e dois reais e quarenta centavos) conforme comunicação do Gabinete do Prefeito, 

do Contrato nº 95/2023. 

PORTARIA 8.372, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (OPERADOR DE MÁQUINAS) QUE MENCIONA 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições